
 

1  The City of Saskatoon is required 
by provincial legislation to collect 
property taxes on behalf of three 
taxing authorities: School Boards, 
the City of Saskatoon, and the 
Saskatoon Public Library.

2  Assessed Value – The Province 
of Saskatchewan requires the City of 
Saskatoon to conduct a reassessment 
of all properties every four years. The 
updated 2017 Assessed Value you 
see here reflects your property market 
value assessment as of January 1, 
2015. This value is not what you 
would sell your property for today, it is 
calculated to reflect what it might 
have sold for on January 1, 2015.

3  Taxable Assessment –  
Provincial legislation determines 
the percentage of the assessed value 
that is taxable by a municipality. The 
taxable assessment on residential 
properties is based on 80% of the 
assessed value.

4  Tax Rate is the Mill Rate divided 
by 1000 and then multiplied by the 
Mill Rate Factor (the Mill Rate Factor 
is not applied to Education Taxes). The 
Tax Rate is shown as a single number on the tax notice. 

5  Education Taxes –The City of Saskatoon collects 
education property tax from all property owners 
based on tax rates that are set by the Province. The City 
of Saskatoon collects the Education Taxes for the two 
School Boards, Public and Separate.

Have questions? Ministry of Education: 1-866-984-8577

We would be pleased to help you with your tax questions.

By phone:  306-975-2400 or 1-800-667-9944
Visit City Hall: Main Floor, 222-3rd Ave North
Our website: saskatoon.ca/propertytax

6  Provincial Budget Impact – 
This shows your municipal tax 
increase before Council reductions, 
as a result of the 2017 Provincial 
budget changes.

 7  Tax Phase-In is only applied 
to changes in your property taxes 
as a result of the 2017 
Reassessment. Changes in the tax 
rate resulting from the annual 
budget are not phased in. The 
phase-in calculation for your 
property is shown on the back of 
your property tax notice.

8  The Property Assessment 
& Tax Tool is our online tool that 
gives you detailed assessment 
and tax information for your 
property. You can also view details 
about the municipal portion of 
your taxes and market area 
information for your 
neighbourhood.

9  Visit saskatoon.ca/
propertytax where you can  
find more information on 
property taxes, payment options, 
and other tax-related items. 

10  Your 2017 Property Taxes are due June 30, 2017. 
Pay by June 30 to avoid a late payment penalty. 
Payments made after June 30 of the current tax year will 
have a late penalty of 1.25% per month applied. If you are 
paying after June 30 of the current tax year, call our 
customer service representatives at 306-975-2400 to 
confirm your tax amount due including any penalties.

(Guide is continued on reverse)

Previous Balance

Education Taxes (Rates Are Set by the Province. Questions? See Reverse     )

Municipal Taxes

Library Taxes

Provincial legislation requires the City of Saskatoon to collect property 
taxes on behalf of the three taxing authorities: 

School Boards    |    City of Saskatoon    |    Saskatoon Public Library

t
t

For more information and payment options, call 306-975-2400 or visit saskatoon.ca/propertytax

Other Charges

Have Questions?    Visit saskatoon.ca and look under Popular  

Services for Residents to look up detailed assessment and tax information 

on your property, or �nd out how the City distributes the taxes it receives.

2017 SAMPLE PROPERTY TAX NOTICE

Roll Number
123456789

Deferred Taxes Lien Year Notice Date
May 9, 2017

Property Address
123 Saskatoon Cres

Assessed Value
371,000

Legal Description
Parcel(s) 123456789

Registered Owners
Smith, John

Additional Information (if applicable)
Copy sent to Registered Owner. XYZ Trust Company: 12345

(100% Public)
Tax Class x Tax Rate Amount
Residential

Taxable Assessment
296,800 0.0041200 $1,222.82

Total Education Taxes (38.89%) Collected for the Province $1,222.82

Tax Class x Tax Rate Amount
Residential

Taxable Assessment
296,800 0.0058668 $1,741.27

Total Municipal Taxes (55.37%) $1,741.27

Tax Class x Tax Rate Amount
Residential

Taxable Assessment
296,800 0.0006083 $180.54

Total Library Taxes (5.74%) $180.54

Tax Phase-In (Details on Reverse) $6.09

Total Other Charges $6.09
Total 2017 Taxes $3,150.72
Previous Balance $0.00
Balance at May 9, 2017 $3,150.72

807594 08140498 4/12/17 2:20 PM

Property Address
123 Saskatoon Cres Roll Number 123456789

Date of Notice May 9, 2017

Amount Due Jun 30, 2017 $3,150.72

Provincial Budget Impact:

$68.21
Included in Total Amount
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The City of Saskatoon is required by 
provincial legislation to collect 
property taxes on behalf of three 

taxing authorities: School Boards, the City of 
Saskatoon, and the Saskatoon Public Library.

Assessed Value – The Province of 
Saskatchewan requires the City of 
Saskatoon to conduct a reassessment 

of all properties every four years. The updated 
2017 Assessed Value you see here reflects your 
property market value assessment as of January 
1, 2015. This value is not what you would sell 
your property for today, it is calculated to reflect 
what it might have sold for on January 1, 2015.

Taxable Assessment –  
Provincial legislation determines 
the percentage of the assessed value 

that is taxable by a municipality. The taxable 
assessment on residential properties is based 
on 80% of the assessed value.  

Tax Rate is the Mill Rate divided by 
1000 and then multiplied by the Mill
Rate Factor (the Mill Rate Factor is not 

applied to Education Taxes). The Tax Rate is 
shown as a single number on the tax notice. 

 Education Taxes –The City of 
Saskatoon collects education 
property tax from all property 

owners based on tax rates that are set by the 
Province. The City of Saskatoon collects the 
Education Taxes for the two School Boards, 
Public and Separate.

Provincial Budget Impact – This 
shows your municipal tax increase as 
a direct result of the 2017 provincial 

budget changes.

Tax Phase-In is only applied to 
changes in your property taxes as a 
result of the 2017 Reassessment. 

Changes in the tax rate resulting from the annual 
budget are not phased in. The phase-in 
calculation for your property is shown on the 
back of your property tax notice.

The Property Assessment & Tax Tool 
is our online tool that gives you 
detailed assessment and tax 

information for your property. You can also view 
details about the municipal portion of your taxes 
and market area information for your 
neighbourhood.

Visit saskatoon.ca/propertytax 
where you can find more information 
on property taxes, payment options, 

and other tax-related items.

Your 2017 Property Taxes are due 
June 30, 2017. Pay by June 30 to 
avoid a late payment penalty. 

Payments made after June 30 of the current tax 
year will have a late penalty of 1.25% per month 
applied. If you are paying after June 30 of the 
current tax year, call our customer service 
representatives at 306-975-2400 to confirm 
your tax amount due including any penalties.
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For this year, the municipal share of your 
property tax will increase, on average, by 
2.55% for residential and 10.34% for 
commercial properties.

Several events affected the final property 
tax rates:

3 ��City Council approved the 2017 Business 
Plan and Budget and corresponding tax 
changes in December 2016.

 3 �In March 2017, the Provincial budget 
decisions had a significant impact on the 
City’s budget. In order to minimize the 
impact on property taxes, City Council 
re-opened the budget and made several 
adjustments.

 3 �2017 is also a reassessment year which 
updated all property values. As a result, 
commercial property taxes would have 
seen a significant increase.

3 �To mitigate the reassessment changes,  
City Council adjusted the tax policy ratio  
of commercial to residential taxes from  
1.75 to 1.59. This reduction to the ratio  
remains a benefit for both residential and 
commercial properties.

For more details on the Provincial budget 
impact on property taxes this year, visit 
saskatoon.ca/budgetimpact.

For Tax Rates and Mill Rates: saskatoon.ca/propertytax
For TIPPS: saskatoon.ca/TIPPS
Property Assessment & Tax Tool: saskatoon.ca/taxtool

Guide to the 2017 Property Tax Notice

The Tax Phase-In Calculation specific to  
your property is shown on the back of your 
property tax notice. The change in your taxes due 
to the 2017 Reassessment of your property will be 
spread out gradually – or phased in – over a term 
specific to your property class. 

Here are two examples that show how phase-in 
works for an increase or a decrease in taxes for a 
residential property (two-year phase-in):

 If your property taxes were $2,500 in 2016 and 
as a result of the 2017 Reassessment your taxes 
increased to $2,600, this $100 tax increase would 
be phased in over the next two years (at a rate 
of 50% per year). 

Using this example, for the next two years you 
would pay: 

2017:  $2,550 ($2,500 plus 50% of $100 or + $50) 
2018:  $2,600 ($2,500 plus $100; your phase-in is 
complete in year two) 

 If your property taxes were $2,500 in 2016 and 
as a result of the 2017 Reassessment your taxes 
decreased to $2,400, this $100 tax decrease would 
be phased in over the next two years (at a rate of 
50% per year). 

Using this example, for the next two years you 
would pay: 

2017:  $2,450 ($2,500 minus 50% of $100 or - $50) 
2018:  $2,400 ($2,500 minus $100; your phase-in is 
complete in year two) 
 

The new 2017 Assessed Value of your property 
will be used as the base for calculating your  
2017-2020 property taxes. The next province-wide 
reassessment will be in 2021.

How Tax Phase-in Works

  View the informative short video, Understanding 
Residential Property Assessment at saskatoon.ca/
assessment or call 306-975-3227 for more information.

Your 2017 Property Taxes


